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ÚVOD
Téma, kterému je tato bakalářská práce věnována, považuji za zajímavé, neboť

jsem si uvědomila, že správná opora o horní končetiny může ovlivnit kvalitu pohybu a

řadu bolestivých stavů pohybového aparátu. Rozvoj opory o horní končetiny je důležitý již

od samého počátku vývoje dítěte. Pro to, aby se mohla rozvinout fázická dovednost ruky a

opora dolních končetin, musí být zprvu vybudována opora horních končetin. Po tomto

vývoji mohou být následné hybné projevy člověka kvalitní.

Aby došlo k návratu správné funkce ramenního pletence a tedy i opory, je třeba

působit v terapii komplexně na všechny struktury, které spolu souvisí. Proto, abych toho

dosáhla, rozhodla jsem se v této práci zaměřit na využití Vojtovy reflexní lokomoce. Touto

metodou nelze pouze odstranit bolest, ale také vyvolat svalové souhry, které se objevují

v motorickém vývoji dítěte do jednoho roku a některé z nich u klientů vymizely. Tím dojde

k jejich navrácení a dosažení tak správné opory horních končetin, ale i dalších funkcí

organizmu. Správnou terapií ovlivníme kvalitu života a usnadníme ADL aktivity.

Cílem mé práce je rozvinout opěrnou funkci horních končetin pomocí Vojtovy

reflexní lokomoce. Neboť VRL úzce souvisí s ontogenetickým vývojem, uvedla jsem

kompletní vývoj dítěte do jednoho roku v teoretické části. Protože jsem ve své práci

pozorovala oporu v poloze tříměsíčního dítěte v poloze na břiše, zvláštní pozornost jsem

věnovala vývoji opory během prvního trimenonu. V teoretické části jsem také shrnula

poznatky o aplikaci a průběhu Vojtovy metody.
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1 VOJTOVA REFLEXNÍ LOKOMOCE

Reflexní lokomoce je koncept, který na základě svých vědomostí a pozorování

vypracoval profesor Vojta (nar. 1917) společně se svými spolupracovníky a žáky. Základy

této metody byly vypracovány v léčebném ústavu v Železnici v Praze na přelomu 50. a 60.

let. Během 70. a 80. let byla tato metoda rozvíjena v Kolíně nad Rýnem a v Mnichově.

K jejímu dalšímu rozvoji došlo opět v Čechách během 90. let. Až v roce 1989 byla metoda

veřejně přijata. (15, 16, 20)

Terapie je založena na využití dvou umělých globálních lokomočních vzorů –

reflexním otáčení a reflexním plazení. Tyto vzory jsou vytvořeny uměle a v lidské

lokomoci se neobjevují jako spontánní lokomoční komplexy. (20)

Pacient je nejdříve uložen do určité výchozí polohy a poté jsou tlakem drážděny

přesně určené spoušťové zóny a body. Cílem této terapie je prostřednictvím aferentace z

proprioreceptorů, ale také z interoreceptorů a exteroreceptorů vyprovokovat bez vědomé

aktivity pacientka motorickou odpověď, která se stává aferecí pro CNS. Chceme

zasáhnout automatické řízení polohy těla, opornou funkci končetin a koordinaci svalové

aktivity. Při reflexním otáčení dojde při aktivaci k reflexnímu pohybu vpřed, tedy reflexní

lokomoci z polohy na zádech do otočení se do polohy na všechny čtyři končetiny. Při

reflexním plazení chceme dosáhnout lokomoce v podobě plazení ve zkříženém vzoru. (16,

19, 20)

1.1 Reflexní otáčení v poloze na zádech

1.1.1 Výchozí poloha

První fáze reflexního otáčení vychází z asymetrické polohy na zádech. Hlava je

otočená o 30° a končetiny leží volně na podložce. (11)

1.1.2 Spoušťové zóny a body

V poloze RO1 je jedna hlavní spoušťová zóna – hrudní zóna. Nachází se na čelistní

straně mezi 5. a 6. či 6. a 7. žebrem a na průsečíku střední klavikulární čáry. Její stimulaci

provádíme dorzo-medio-kraniálním tlakem, směrem šikmo k páteři. (13, 16)

Terapii v této poloze můžeme doplnit aktivací prostřednictvím dalších

spoušťových bodů, které budou zmíněny níže.
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 Obrázek 1 Reflexní otáčení 1

Zdroj: VOJTA, Václav, PETERS, Annegret, Vojtův princip (13)

1.1.3 Plánovaná hybnost

Stimulace hrudní zóny vyvolá mnoho reakcí. Dojde k přímému protažení

interkostální muskulatury na čelistní straně kolem šestého žebra, přes přímý účinek na

žebra přechází účinek na kostovertebrální klouby, autochtonní muskulaturu a krátké a

dlouhé rotátory. Dále dochází k přímenému protažení úponu bránice, interkostální

muskulatury, m. obliquus abdominis externus na čelistní straně a úponu bránice na

záhlavní straně. Mediastinum se přesune, plíce se nepřímo stlačí a dojde k přenesenému

protažení m. quadratus lumborum čelistní strany. Skrze interoreceptory dojde ke stimulaci

pleury a mediastina. (13)

Trup se nastaví do středního postavení, linie ramen a pánve jsou souběžné. Dojde

k extenzi páteře a dorzální flexi pánve. Těžiště se přesune kraniálně do oblasti

kontrahovaného m. trapezius, který se stane opěrnou bází a umožní pohyb končetin. Břišní

svaly se koncentricky kontrahují a jsou v synergii s kaudálními extenzory trupu a m.

iliopsoas. Tah svalů je kraniálně.

Rotace začíná pletencem pánevním a dolními končetinami, rozšiřuje se kraniálně

přes páteř a končí na záhlaví. V ramenním a kyčelním kloubu je zevní rotace, flexe a mírná

abdukce. Kyčelní kloub je v antigravitačním postavení v 90° flexi udržovaný aktivitou

zevních rotátorů a adduktorů. Flexe 90° v kolenním kloubu je udržována antagonistickou

synergií m. quadriceps femoris a ischiokrurálními svaly. Hlezenní kloub je v nulovém

postavení. Horní končetina se připravuje na opěrnou bázi. Loketní kloub je ve flexi a

supinaci, akra jsou rozvinutá a v abdukci.
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Lopatky se aktivitou mm. rhomoideii, pars transverza et ascendent m. trapezii fixují

na trup. Kontrakce bránice zvýší vnitrobřišní tlak aktivují se mm. intercostales externi a

dojde k rozvinutí žeber, což má pozitivní vliv na dýchání. Hrudník je také rozpínán

aktivací m. serratus anterior, který přitahuje žebra k lopatce. Nyní začíná rotace hlavy na

záhlavní stranu.

Těžiště se přesouvá laterálně a mění se tah svalů směrem k záhlavnímu ramennímu

kloubu. Opěrná funkce horní končetiny přechází z ramene k lokti až na ruku. Páteř zůstává

v extenzi, pánev je tažená v šikmém postavení kraniálně, mediálně a ventrálně. Na spodní

dolní končetině se opora přesouvá z oblasti kyčelního kloubu ke koleni. Kyčelní kloub

záhlavní strany vlivem zapojení prvního šikmého břišního svalového řetězce (m. obliquus

abdominis internus čelistní strany přes m. transverzus abdominis k m. obliquus abdominis

externus záhlavní strany) rotuje, je napojený na trup skrze m. serratus anterior záhlavní

strany. Trup je dorzálně fixovaný aktivitou m. quadratus lumborum, m. serratus anterior

inferior a pokračuje přes m. iliopsoas druhé strany.

Žebra se více rozpínají, zvýší se nitrobřišní tlak a zintenzivní se kostální dýchání,

fossa glenoidalis scapulae se nachází kolmo na hlavici humeru. Rotace ramenního pletence

se uskuteční přes ramenní kloub záhlavní strany zapojením druhého šikmého břišního

svalového řetězce (m. obliquus abdominis externus čelistní strany přes m. transverzus

abdominis k m. obliquus abdominis internus záhlavní strany) v synergii s m. pectoralis

major čelistní strany a m. pectoralis minor záhlavní strany. V čelistním ramenním kloubu

je 90° flexe, lopatka je v abdukci, předloktí v extenzi a zápěstí v dorzální flexi a radiální

dukci, prsty jsou v extenzi a metakarpy v abdukci. Tělo se přetočilo do polohy na boku.

Čelistní strana je svrchní a záhlavní strana je na podložce. (13, 16, 15)

1.2 Reflexní otáčení v poloze na boku

1.2.1 Výchozí poloha

Druhá fáze reflexního otáčení vychází z velmi labilní polohy na boku.

Spodní horní končetina je v 90° flexi v ramenním a loketním kloubu (v lokti je

možná i extenze), v pronaci a ruka je rozvinutá ve středním postavení.


[…]


bránice, jejíž laterální úpon je stabilizován, rotaci středních a kraniálních žeber a

ventrálnímu pohybu kaudálního konce sterna.

Aktivitou dechové vlny dochází ke koordinované činnosti břišní a autochtonní

muskulatury páteře a propojení horního a dolního a horního trupu. Bránice zde zastává

nejen dechovou, ale i posturální funkci. Díky těmto souhrám během dechové vlny může

dojít k rozvoji opěrné funkce a i dalším pohybovým aktivitám.

Vojtovu reflexní lokomoci lze aplikovat v terapii hybných poruch v každém věku –

od narození až po dospělost. Vždy ale má terapie jiný cíl. Nejlepší efekt je u kojenců, kdy

94

ještě není zralá CNS a lze ho velmi dobře formovat. Nervové dráhy bývají jen blokovány,

takže jsou v zásadě k dispozici. Patologické vzory ještě nejsou fixované a proto je můžeme

pomocí VRL odstranit. U malých dětí až dospívajících můžeme terapií ještě pozitivně

ovlivnit proces zrání a růstu. V dospělosti je prioritou obnovení přístupu k původně

zdravým pohybovým vzorům, a tím zabránění následným negativním jevům. (23, 24)

Předpokládáme, že vyvoláním reflexních pohybů Vojtovy terapie dochází v určité

míře k uvolnění nebo vytvoření nových spojů ve funkčně blokované nervové síti mezi

mozkem a míchou. Pokud k tomu dojde, tak jsou pak tyto hybné návyky využívané

v běžném životě. (24)

Opora horních končetin tak již nemůže u respondentů z mých kazuistik dosáhnout

úplné fyziologie, neboť jsou již některé patologické jevy zafixovány. Můžeme se však

pomocí VRL vyžadované fyziologické opoře alespoň co nejvíce přiblížit a zlepšit tak

celkovou funkčnost celé horní končetiny. A toho jsem chtěla ve své práci docílit.

95

ZÁVĚR

Opora horních končetin je důležitá, neboť na její kvalitě závisí další složitější

schopnosti z hlediska diferenciace a jemné motoriky ve volném prostoru. Dynamická

centrace a stabilizace ramenního kloubu je lehce narušitelnou funkční jednotkou, jejíž

narušení vede k poškození kvality všech následných projevů člověka. Proto je pro nás její

terapeutické ovlivnění velmi zásadní. (2)

Při získávání informací a samotné spolupráci s pacienty jsem zjistila, jak

při dnešním sedavém způsobu života a nedostatku pohybu u dětí, dospívající a v dospělé

populaci správnou oporu téměř nevidíme. Ač se zdá, že je to zanedbatelná funkce horní

končetiny, může vést k různým problémům a mnoha onemocněními je ovlivněna.

Cílem mé práci bylo pomocí VRL rozvinout oporu horních končetin. Vojtovu

metodu jsem použila na čtyřech jedincích a u všech došlo alespoň k nepatrnému zlepšení

opory a jejich celkovému stavu. Dvě ze tří hypotézy, které jsem si stanovila, se mi

potvrdily. Výsledky těchto hypotéz jsou rozebrány v diskuzi.

Zpracování této práce mi značně rozšířilo obzory. Seznámila jsem se blíže

s vývojovou ontogenezí, ze které se dnešní moderní rehabilitace snaží co nejvíce vycházet.

Dále jsem se sblížila s Vojtovou reflexní lokomocí, kterou jsem s asistencí zkušených

fyzioterapeutek prováděla. V praxi pro mě byla tato metodika velmi náročná, neboť

nespočívá pouze ve vyvíjení tlaku na určité spoušťové zóny, ale hlavně v pozorování

požadovaných reakcí, jež chceme aplikací dosáhnout. Tato zkušenost prohloubila moji

schopnost vyšetřování aspekcí, neboť zde terapeut musí být velmi všímavý a musí

zaregistrovat i nepatrné změny pohybu.

Závěrem bych chtěla říct, že toto téma je velmi zajímavé a pro svojí obsáhlost

velmi těžké uspokojivě zpracovat v bakalářské práci. Myslím, že by bylo velmi přínosné

hodnotit oporu horních končetin pomocí EMG vyšetření, kde by byly výsledky přesnější a

konkrétnější. To je však už velmi složité a vyžaduje to spolupráci i s dalšími jednotkami ve

zdravotnictví.
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SEZNAM ZKRATEK

ADL activities of daily living

ARO anesteziologicko resuscitační oddělení

BMI body max index

CB cervikobrachiální

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

Cp cervikální páteř

CTh cervikothorakální

ČEZ České energetické závody

Dg. diagnóza

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

EMG elektromyograf

FA farmakologická anamnéza

FN fakultní nemocnice

HK horní končetina

HKK horní končetiny

KRP krátkodobý rehabilitační plán

L lumbální

lat. dex. lateralis dextri

lat. sin. lateralis sinistri

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

m. musculus

mm. musculii

NMR nukleární magnetická rezonance

NO nynější onemocnění

NZZ nestátní zdravotnické zařízení

OA osobní anamnéza

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

OS osteosyntéza

PA pracovní anamnéza

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

RA rodinná anamnéza

RK ramenní kloub

RO1 reflexní otáčení 1

RO2 reflexní otáčení 2

RP reflexní plazení

RTG rentgen

RÚ rehabilitační ústav

SIAS spina iliaca anterior superior

SoA sociální anamnéza

SpA sportovní anamnéza

Th thorakální

ThL thorakolumbální

VDT vadné držení těla

VR vnitřní rotace

VRL Vojtova reflexní lokomoce

ZR zevní rotace
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