FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Oponentský posudek bakalářské práce

Oponent: **Mgr. Lukáš Ryba**
Autor práce: **Barbora Nováková**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Fyzioterapie**
Název práce: **Využití Vojtovi reflexní lokomoce v rozvoji opěrné funkce horních končetin**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky a dotazy oponenta:

Předložená práce splňuje po požadavky pro zpracování bakalářské práce autorka správně cituje zdroje (i když ne přesně dle normy, která doporučuje u numerických citací začínat č. 1. a pokračovat dalšími v řadě, dle výskytu v textu), jak z české, tak i zahraniční literatury, pokud ovšem za cizojazyčnou považujeme literaturu slovenskou, jinak zahraniční literatura chybí. Autorka je schopna syntézy poznatků různých autorů v jednom odstavci. Teoretická část je srozumitelná a kapitoly dobře navazují. V praktické části se autorka zabývá sledováním 4 probandů i když v kapitole „5 Charakteristika sledovaných souborů“ uvádí autorka nejprve soubor 3 respondentů a níže popisuje respondenty A-D tedy 4. V kapitole 3 Cíle práce by bylo vhodnější sjednotit skloňování, např. ponechat sloveso v infinitivu (načerpání-načerpát, vybírání-vybrat) a přizpůsobit tomuto jednotlivé cíle. Text pak působí obratněji. Z kasuistických studií je patrná velká účast i dlouhodobé sledování probandů. Výsledky jsou přehledné a srozumitelné stejně jako diskuze a závěr práce.

Práci považuji za velmi zdařilou z příspěví do vlastní praxe fyzioterapeuta.

Dotazy

1. Existuje nějaká přístrojová metoda schopná objektivizovat oporu o HKK?
2. Popište kritéria hodnocení opory během aspekce a zdůvodněte jejich výběr.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 16. 5. 2013

Podpis: